
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
53
Data
22-02-17

Oggetto:L. 15/12/2016 n. 229 - EVENTO SISMICO DEL 30/10/2016
MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA S. FRANCESCO DI
CASCIA CAPOLUOGO MESSA IN SICUREZZA MURO ESTERNO
ARCHIVIO COMUNALE - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI
PROGETTAZIONE, DL E COORD. SICUREZZA

N. 168 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventidue del mese di febbraio
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio
di questo Comune;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016,
con i quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo
in data 24 agosto 2016;

PRESO ATTO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione
di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni ad edifici privati e pubblici nonché a numerosi edifici di
culto tra cui:

Chiesa S. Francesco di Cascia Capoluogo;
Archivio della sede comunale;

- Che, per quanto sopra esposto, sono state adottate le Ordinanze sindacali di
transennamento fini della salvaguardia della pubblica incolumità;

CONSIDERATO:
- CHE si rende necessario provvedere alla realizzazione degli intervento volti
alla messa in sicurezza degli edifici sopra menzionati mediante realizzazione

Area Lavori Pubblici - N. 53 del 22-02-2017 Pag. 1



delle opere provvisionali (puntellamenti e/o demolizioni) secondo le specifiche
disposizioni in merito agli interventi sui beni culturali immobili contenute nell’art.
6 del Decreto legge n. 205/2016 recepite nel nuovo articolo 15/bis introdotto, in
fase di conversione, nel Decreto legge n. 189/2016.

DATO ATTO:
- Che questo Ente non ha all'interno del proprio organico dipendenti con la
necessaria professionalità (Ingegneri) per la redazione dei progetti;

VISTA l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi   interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con
cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede:
3. Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di
cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle
procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal fine, il
limite di cui al comma 1 dell'art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8
del medesimo  articolo,  per  i  soli  contratti pubblici di lavori e' stabilito in euro
400.000,00.
VISTA la bozza di linee guida  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,
"Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede
che gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati
in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile
2016 n° 50 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,
lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si  intende
affidare la  commessa, sulla base della specificità del caso.
VISTO che sono stati interessati i seguenti professionisti esterni per la
redazione, in via d’urgenza, dei Progetti, della Direzione lavori, Contabilità,
Collaudo e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione:

Chiesa S. Francesco di Cascia Capoluogo (Messa in sicurezza della facciata):
Arch. Altieri Fabrizio con studio in Cascia (Pg);
Immobile ad uso Archivio comunale – Via del Plebiscito – Cascia Capoluogo:
Ing. Lospennato Pasquale di Perugia (Pg);

RITENUTO, pertanto,  di dover di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a
del D.Lgs. n. 50/2016,  i seguenti incarichi per servizi tecnici di ingegneria:
Redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori,  contabilità, collaudo e
Coord. Sicurezza per l'intervento: “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza
della Chiesa S. Francesco di Cascia Capoluogo - Sisma del 30/10/2016”
all’Arch.. Altieri Fabrizio iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Perugia al n. 590 e con Studio in Cascia Via Cavour n. 19 (Pg), (C.F.
LTRFRZ62A22D653U) per l’importo presunto (omnicomprensivo di oneri prev. ed
IVA) di Euro 2.000,00.
Redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori,  contabilità, collaudo e
Coord. Sicurezza per l'intervento: “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza del
Muro esterno dell’Immobile ad uso Archivio comunale in Cascia Via del
Plebiscito - sisma del 30/10/2016” all’Ing. Lospennato Pasquale iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A1531 (C.F.
LSPPQL64A28L319I) per l’importo presunto (omnicomprensivo di oneri prev. ed
IVA) di Euro 2.000,00.

Area Lavori Pubblici - N. 53 del 22-02-2017 Pag. 2



PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite
determinazioni;

D E T E R M I N A
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016,
l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei
lavori, contabilità, collaudo e coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed
esecuzione per l'intervento: “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza della
Chiesa S. Francesco di Cascia Capoluogo – Sisma 30/10/2016” all’Ing.
Altieri Fabrizio (C.F. LTRFRZ62A22D653U) per l’importo presunto
(omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA) di Euro 2.000,00 con imputazione
della spesa al Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850 / art.
18 - CONTRIBUTO REG.LE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA
URGENZA INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E PUNTELLATURA IMMOBILI DI PROPRIETA' DI
TERZI CORR.E 580/15.

Codice Cig spese tecniche: Z6F1D7F5B5

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016,
l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei
lavori, contabilità, collaudo e coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed
esecuzione per l'intervento: “L. 15/12/2016 n. 229 – Messa in sicurezza del
Muro esterno dell’Immobile ad uso Archivio comunale in Cascia Via del
Plebiscito - sisma del 30/10/2016” all’Ing. Lospennato Pasquale iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A1531  - Via Chiusi
472 – 06129 Perugia (Pg) (C.F. LSPPQL64A28L319I) per l’importo presunto
(omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA) di Euro 2.000,00 con imputazione
della spesa al Codice di Bilancio 11.02-2.02.01.10.004 - Capitolo 2850 / art. 20
- CONTRIBUTO REG.LE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA
URGENZA INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PUNTELLATURA IMMOBILI DI PROPRIETA'
COMUNALE CORR.E 580/17

Codice Cig spese tecniche: Z961D7F66A

4) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra
quelle eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e
Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione
dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e
31/10/2016;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000,
attestante la copertura finanziaria;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15
giorni consecutivi;

Il RUP: Arch. Cucci Antonio
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Emili Gino
53

Area Lavori Pubblici - N. 53 del 22-02-2017 Pag. 3



Area Lavori Pubblici - N. 53 del 22-02-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    GINO EMILI

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-03-18 al 29-03-18 Registro Albo pretorio n. 487

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 14-03-18                       F.to GINO EMILI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 53 del 22-02-2017 Pag. 5


